

Chương trình “Vì ngày mai phát triển” của báo Tuổi Trẻ

## KẾ HOẠCH CHƯƠNG TRÌNH “CHẤP CÁNH ƯỚC MƠ”

**\*Đơn vị tổ chức:** Báo Tuổi Trẻ và 13 tỉnh, thành đoàn khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

**\*Đơn vị tài trợ:** Trường đại học Văn Hiến (VHU).

Chương trình “Chấp cánh ước mơ” là chương trình trao học bổng cho học sinh THCS và THPT có hạnh kiểm tốt, học lực khá, giỏi, hoàn cảnh khó khăn, có ý thức vượt khó, vươn lên trong học tập. Chương trình có hai phần: Học bổng cho học sinh vượt khó và giải thưởng dành cho những bài viết, người phát hiện đúng đối tượng, được chọn đăng, tạo sự lan tỏa trong xã hội.

Học sinh được nhận học bổng của chương trình này sẽ do chính bạn đọc, bạn bè, thầy cô trong lớp, trong trường... phát hiện, chọn lựa và giới thiệu với báo qua một bài viết hoặc một phần giới thiệu về những nỗ lực vượt khó vươn lên của các em vì gia cảnh quá khó khăn (mồ côi cha, mồ côi mẹ, mồ côi cả cha lẫn mẹ hoặc trụ cột hay người thân trong gia đình không may mắc bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động, con thương binh/liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật ...) để bám trường bám lớp, khát khao học tập...

### **I. MỤC ĐÍCH:**

- Tạo một phong trào quan tâm, chia sẻ của cộng đồng đối với những tấm gương hiếu học, đầy ý chí, nghị lực vươn lên trong học tập. Động viên học sinh, sinh viên... viết cụ thể về người thân thiết, bạn bè của mình (góp phần rèn luyện kỹ năng viết), thầy cô giáo hay cộng đồng xã hội... phát hiện tấm gương vượt khó gửi về cho chương trình để các em có thêm tinh thần, động lực tiếp tục đến trường.

- Khơi gợi thêm tình thân ái, yêu thương giữa các em cùng lớp, cùng trường, hàng xóm, láng giềng; giúp các thầy cô có cơ hội quan tâm cụ thể đến hoàn cảnh của học trò thân yêu của mình...

- Phát hiện được những tấm gương thật sự sinh động, được thầy yêu, bạn quý để trao học bổng.

### **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH:**

- Tất cả bạn đọc, đặc biệt là học sinh, thầy cô giáo ở các trường phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, các bạn sinh viên... đều có thể tham gia.



Có thể tham gia với tư cách cá nhân hoặc tập thể. Đối tượng được giới thiệu và xét chọn nhận học bổng là học sinh THCS 30% và THPT 70%.

- Bài viết giới thiệu: Bài viết giới thiệu về hoàn cảnh nhân vật không quá 800 chữ kèm hình ảnh, video, clip (nếu có) hoặc thư giới thiệu theo mẫu của chương trình. Lưu ý: Người muốn tham gia nhận học bổng từ chương trình này phải do bạn bè, thầy cô, người thân viết hoặc giới thiệu.

- Địa chỉ nhận bài viết hay danh sách giới thiệu học bổng qua mail: chapcanhuocmo@tuoitre.com.vn, số điện thoại liên lạc: 0283.997.38.38 gặp Ban Công tác xã hội báo Tuổi Trẻ.

### **III. HỌC BỔNG - GIẢI THƯỞNG:**

**1. Học bổng:** Dự kiến sẽ trao 100 học bổng: Từ những bài viết giới thiệu của bạn đọc, ban tổ chức sẽ xét chọn các trường hợp trao học bổng.

Kinh phí: Tổng kinh phí: 400 triệu đồng.

- Học bổng: Mỗi học bổng 4 triệu đồng:  $100 \times 4 \text{ triệu đồng} = 400 \text{ triệu đồng}$ .

- Quà tặng học bổng, giải thưởng và tổ chức... chương trình: 129 triệu đồng.

\*Ngoài ra, chương trình còn dành tặng 120 suất học bổng cho thí sinh trúng tuyển vào Trường đại học Văn Hiến và Trường cao đẳng Bình Minh Sài Gòn với tổng kinh phí là 5,684 tỉ đồng, cụ thể:

- 60 suất học bổng vào Trường đại học Văn Hiến (VHU): 10 suất 100% học phí toàn khóa tổng trị giá 1,4 tỉ (140 triệu đồng/01 suất), 20 suất giảm 50% học phí toàn khóa tổng trị giá 1,4 tỉ đồng (70 triệu đồng/01 suất), 30 suất giảm 30% học phí toàn khóa tổng trị giá 1,26 tỉ đồng (42 triệu đồng/01 suất).

- 60 suất học bổng vào Trường cao đẳng Bình Minh Sài Gòn (HEB): 10 suất 100% học phí toàn khóa tổng trị giá 560 triệu đồng (56 triệu đồng/01 suất), 20 suất giảm 50% học phí toàn khóa tổng trị giá 560 triệu đồng (26 triệu đồng/01 suất), 30 suất giảm 30% học phí toàn khóa tổng trị giá 504 triệu đồng (16,8 triệu đồng/01 suất).

Điều kiện để được nhận học bổng vào Trường đại học Văn Hiến và Trường cao đẳng Bình Minh Sài Gòn:

- **Về học lực:** Học sinh có học lực từ khá, giỏi trở lên, hạnh kiểm tốt (các năm học THPT), tốt nghiệp THPT và trúng tuyển vào Trường ĐH Văn Hiến, hoặc Trường cao đẳng Bình Minh Sài Gòn trong năm 2024.

- **Về hoàn cảnh gia đình/bản thân:** Học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh mồ côi cha, mẹ hoặc người thân (trụ cột) trong gia đình không may mắc bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động ... hoặc con thương binh/liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật.

- **Về ý chí bản thân:** Học sinh có ý chí vượt khó mong muốn tiếp tục học tập, chịu khó phấn đấu trong học tập, rèn luyện.

### **2. Giải thưởng:**

Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các tác giả có bài viết hay, xúc động về tấm gương vượt khó được phát hiện, giới thiệu và đồng thời các tác giả này sẽ được mời dự lễ trao học bổng – giải thưởng của chương trình. Tổng trị giá giải thưởng là 21 triệu đồng, bao gồm: 01 giải nhất trị giá 4 triệu đồng, 02 giải nhì

(trị giá 3 triệu đồng/01 giải), 03 giải ba (trị giá 2 triệu đồng/01 giải) và 05 giải khuyến khích (trị giá 1 triệu đồng/01 giải).

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:**

Chương trình bắt đầu từ ngày 05-4-2024 và kết thúc nhận bài vào ngày 05-6-2024.

- Lễ trao học bổng - giải thưởng (hình thức trao học bổng và giải thưởng sẽ có kế hoạch riêng).

+ Đối với 100 suất học bổng dành cho học sinh: dự kiến trao vào cuối tháng 6-2024.

+ Đối với 120 suất học bổng trao cho học sinh THPT đậu vào Trường đại học Văn Hiến và Trường cao đẳng Bình Minh Sài Gòn: sẽ trao sau khi các em có giấy báo trúng tuyển vào trường (dự kiến đầu tháng 9/2024).

#### **V. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN:**

1. Phổ biến chương trình:

- Triển khai phổ biến chương trình: tháng 4-2024.

- Phổ biến trên báo Tuổi Trẻ ngày, Tuổi Trẻ cuối tuần, Tuổi Trẻ Online. Gửi tài liệu đến các Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và đào tạo triển khai đến các trường và các báo đài, đặc biệt là các đài phát thanh, truyền hình địa phương.

- Chọn đăng trên báo Tuổi Trẻ ngày và Tuổi Trẻ Online những bài viết hay, những nhật vật ấn tượng, điển hình vượt khó... để chương trình tiếp tục lan rộng.

2. Các bài viết giới thiệu về những tấm gương vượt khó được gửi thông qua địa chỉ mail: [chapcanhuocmo@tuoitre.com.vn](mailto:chapcanhuocmo@tuoitre.com.vn). Ban tổ chức chương trình sẽ chọn lựa, xác minh đưa vào danh sách cấp học bổng và giới thiệu những bài viết hay, những nhân vật điển hình cho Tòa soạn (mở banner trên Tuổi Trẻ Online).

3. Lễ trao học bổng và giải thưởng dự kiến tại tỉnh Đồng Tháp.

4. Ban tổ chức chương trình: gồm một thành viên Ban biên tập, một thành viên tòa soạn, một thành viên Ban Thanh niên, một thành viên Tuổi Trẻ Online, Ban Công tác xã hội (thường trực) và đại diện đơn vị tài trợ. Ban tổ chức quyết định những trường hợp được trao học bổng và những bài viết được trao giải thưởng.

5. Ban giám khảo: bao gồm một thành viên tòa soạn, một thành viên Ban Thanh niên, một thành viên Tuổi Trẻ Online, một thành viên Ban Công tác xã hội.

#### **VI. TRUYỀN THÔNG:** (Kế hoạch riêng, đính kèm)

#### **VI. QUYỀN LỢI NHÀ TÀI TRỢ:**

- Nhà tài trợ là thành viên không thường xuyên của Ban tổ chức sẽ tham gia bàn bạc về những vấn đề liên quan đến chương trình, đặc biệt việc chọn danh sách trao học bổng, địa điểm tổ chức trao giải thưởng – học bổng, kịch bản chương trình...

- Tên của nhà tài trợ sẽ xuất hiện theo lời rao về chương trình, tin bài về chương trình trên các sản phẩm của Tuổi Trẻ (dự kiến kéo dài trong 2 tháng) và



logo xuất hiện trên pano, áp phích cổ động cho chương trình, buổi lễ trao giải thưởng – học bổng...

- Logo nhà tài trợ xuất hiện trên kỷ niệm chương dành cho người được giải thưởng; giấy chứng nhận giải thưởng, học bổng...

## **VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

1. Báo Tuổi Trẻ: Chịu trách nhiệm đầu mỗi triển khai, chọn lọc bài đăng và danh sách học sinh được xét trao học bổng, tổ chức truyền thông, tổ chức các hoạt động của chương trình.

2. Trường đại học Văn Hiến (VHU): Chịu trách nhiệm tài trợ kinh phí thực hiện toàn bộ chương trình và phối hợp công tác tổ chức và truyền thông.

3. Tỉnh đoàn 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long: Phối hợp cùng báo Tuổi Trẻ triển khai và hỗ trợ công tác tổ chức thực hiện chương trình.

### ***Nơi nhận:***

- Các tỉnh, thành đoàn (để phối hợp)
- Lưu: Phòng TC-HC; Ban CTXH.

**KT. TỔNG BIÊN TẬP  
PHÓ TỔNG BIÊN TẬP**



**Nguyễn Hoàng Nguyên**